PHÒNG GD&ĐT TP. UÔNG BÍ

TRƯỜNG TH&THCS NAM KHÊ

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

 Số: 109 /BC-TH&THCS NK                          Nam Khê, ngày 24 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

(Tháng 6 năm 2020)

Kính gửi: Phòng giáo dục và Đào tạo thành phố Uông Bí

Trường TH&THCS Nam Khê báo cáo tình hình hoạt động của nhà trường tháng 6 năm 2020 như sau:

I. Công tác đã triển khai và thực hiện trong tháng 06/2020

1. Chuyên môn
a/ Khối Tiểu học
- Phát động giáo viên và học sinh thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tiếp tục thực hiện chương trình học kỳ II theo đúng chương trình điều chỉnh và thời khóa biểu. Tăng cường các tiết GĐBD (ôn tập Toán, TV) cho HS vào các tiết của môn học hoàn thành sớm chương trình để chuẩn bị kiểm tra cuối năm:

+ Các môn Thủ công, Đạo đức, Kĩ thuật hoàn thành sớm chương trình: sau khi ôn tập, hệ thống kiến thức bộ môn thì tiến hành soạn giảng tiết GĐBD (Toán, TV, Khoa, LS&ĐL).

+ Các môn Âm nhạc, Mĩ thuật: ôn tập, hệ thống kiến thức bộ môn; kiểm tra, đánh giá học sinh; có thể giảng dạy bổ sung kiến thức các bài đã giảm tải theo điều chỉnh (đối với bài hoặc kiến thức cần thiết cho chương trình năm học tiếp theo).

- Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, hội nghị, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ chức.
+ 02-03/6/2020: Tập huấn PP sử dụng bộ thiết bị đổi mới PPDH lấy HS làm trung tâm do Sở GD&ĐT tổ chức: đ/c V.Huyền, Chung, Quỳnh.
+ 29-30/6: Tập huấn Sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020 - 2021 do Sở GD&ĐT tổ chức: đ/c V.Huyền, Chung, P.Huyền, Trang, Thùy, Hà, Cuối, Thanh, Nga (theo lịch đã phân công).
- Tham gia hội thi GVDG cấp thành phố từ 06/6 đến hết ngày 12/6/2020: đ/c V.Huyền - PHT tham gia ban giám khảo; 8/8 GV đạt GVDG cấp TP.

- Hoàn thành Chuyên đề cấp trường (bổ sung theo yêu cầu thực tiễn): Nâng cao hiệu quả công tác GVCN thông qua đổi mới tiết SHTT theo định hướng CTGDPT 2018: đ/c D.Thủy dạy minh họa 1 tiết đạt kết quả tốt; đã định hướng PP soạn giảng cho các tiết HĐ trải nghiệm theo CTGDPT 2018.
- Tiếp tục tăng cường nghiên cứu chương trình GDPT 2018. Chuẩn bị cho công tác dạy thử nghiệm lớp 1:

+ Nghiên cứu chương trình GDPT 2018 vào các buổi SHCM: toàn thể GV và tăng cường cho nhóm lớp 1.
+ Đã Xây dựng kế hoạch, thiết kế 03 kế hoạch bài dạy (Toán, TV, TNXH) để chuẩn bị tổ chức dạy học thực nghiệm lớp 1 theo CT GDPT 2018. GV khối 1,2,3 tập trung trao đổi các KHBD, chuẩn bị đầy đủ đồ dùng cho tiết dạy.

- Triển khai, hướng dẫn công tác đánh giá chuẩn nghề nghiệp GVTH; chuẩn HT, PHT theo công văn 1395/SGDĐT ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Sở GD&ĐT.

- Triển khai, hướng dẫn GV đánh giá viên chức hàng năm.

- Triển khai công văn 1351/GGD&ĐT và 607/PGD&ĐT V/v điều chỉnh việc thực hiện BDTX năm học 2019 - 2020 và triển khai BDTX năm học 2020 - 2021.

- Chuẩn bị cho công tác kiểm tra cuối năm:
Ngày 23/6 hoàn thành phê duyệt ma trận đề (1 ma trận/môn học/khối) và đề gốc;
Duyệt đề trộn: 14h ngày 25/6/2020. Hoàn thành đề KT CK2.
- Kiểm tra Tin học và TA.P cuối năm: Hoàn thành chấm KT và đánh giá trên Smas trước ngày 05/7/2020.

+ TA.P: Kiểm tra và chấm KT: từ ngày 22/6 -> hết ngày 01/72020.

+ Tin học: Kiểm tra lý thuyết tập trung theo lịch chung; kiểm tra và chấm thực hành từ ngày 22 -> 26/6/2020.

+ Tiếng Anh 3,4,5: Kiểm tra nói từ ngày 22 -> 26/6/2020.
- Hoàn thành kiểm tra thể lực học sinh: từ ngày 22 -> 26/6/2020.
- Hoàn thành nhập đánh giá cuối năm trên Smas:
 Từ ngày 24 -> 26/6/2020: GV dạy các môn không tổ chức kiểm tra CK2 tập trung: Hoàn thành nhập đánh giá CK2 trên phần mềm SMAS. Nhập sổ theo dõi SK. Cập nhật thông tin khác nếu cần thiết.

-  Từ ngày 25 -> 27/6/2020: Kiểm tra và chấm khảo sát tiếng Anh khối 5. Ngày 02/7/2020: Báo cáo KQ về PGD.
- Ngày 20/6/2020: Tập huấn, giới thiệu phần mềm Kiểm định chất lượng GD và trường CQG.

- Hoàn thành công tác đăng ký SGK năm học 2020 - 2021 cho HS.

- Hoàn thành công tác rà soát và đề nghị trang cấp TBDH tối thiểu cho HS lớp 1 và phòng học ngoại ngữ năm học 2020 - 2021.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1.

b/ Khối THCS

- Thực hiện nghiêm túc giảng dạy theo thời khóa biểu chương trình học từ tuần 29 đến hết tuần 30.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra học kỳ theo lịch của PGD (từ ngày 15/6 đến hết ngày 20/6/2020); hoàn thành công tác chấm bài kiểm tra HKII và nhập điểm trên phần mềm Smas; báo cáo điểm và công tác kiểm tra HKII về chuyên môn PGD theo quy định.

- Ngày 18 -> 19/6/2020: tập huấn phần mềm CBQL tại Hạ Long (đ/c Cương tham gia).

- Kiểm tra khảo sát tiếng Anh khối 9 từ ngày 25 -> 26/6/2020 theo đúng kế hoạch.
- Hoàn thành thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường. Tham gia thi GVCNLG cấp thành phố (đ/c Duyên, N.Nga – Đạt GVCNLG cấp TP).
- Thực hiện triển khai đánh giá chuẩn nghệ nghiệp cán bộ, giáo viên nhà trường.
- Thực hiện đánh giá viên chức năm học 2019 - 2020.
- Hoàn thành Hồ sơ xét tốt nghiệp lớp 9 theo lịch của PGD.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6.

2. Công tác khác

a. Công tác Đội, các hoạt động phong trào

- Tiếp tục tuyên truyền, phát thanh về công tác phòng chống dịch bệnh Covid19.

- Thực hiện một số hoạt động đầu giờ, giữa giờ: chăm sóc công trình măng non theo lớp; một phút sạch trường.

- Tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tác hại thuốc lá; tăng cường phòng tránh tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước, bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em.

- Phát động phong trào quyên góp sách, báo, truyện cũ.
- Hoàn thành danh sách học sinh biết bơi, chưa biết bơi tham gia học bơi trong dịp hè.
- Phát động phong trào kế hoạch nhỏ đợt 2.
b. Công tác lao động: Thực hiện lao động dọn vệ sinh trường lớp theo quy định đảm bảo sạch sẽ.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 7/2020

1. Công tác chuyên môn

a/ Khối Tiểu học

- Tăng cường ôn luyện cho HS để kiểm tra cuối năm.
- Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn, hội nghị, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ chức.
- Tiếp tục tăng cường nghiên cứu chương trình GDPT 2018. Chuẩn bị cho công tác dạy thử nghiệm lớp 1:

+ Nghiên cứu chương trình GDPT 2018 vào các buổi SHCM; nhóm lớp 1
+ Hoàn thành 03 kế hoạch bài dạy: Toán, TV, TNXH.
+ Dự kiến từ ngày 06 -> 10/7/2020: Dạy thử nghiệm CTGDPT 2018 cho lớp 1 hiện hành: BGH, GV khối 1,2,3. Mời CMTH – PGD về dự giờ góp ý.

+ Ngày 12/7/2020: Báo cáo công tác tổ chức dạy học thử nghiệm lớp 1 về CMTH - PGD.
- Hoàn thành đánh giá chuẩn nghề nghiệp GVTH; chuẩn HT, PHT.

+ Từ ngày 03 - > 04/7/2020: Hoàn thành biểu 01- GV tự đánh giá CNN GV tiểu học. Tổng hợp kết quả tự đánh giá của GV.

+ Ngày 04/7/2020: Đánh giá chuẩn HT, PHT; Đánh giá đồng nghiệp trong tổ chuyên môn theo biểu mẫu 02 – Đánh giá đồng nghiệp theo CNNGV.
+ Ngày 08/7/2020: Hoàn thành hồ sơ đánh giá CNN nộp về PGD.

- Hoàn thành đánh giá viên chức hàng năm:

+ Ngày 04/7/2020: họp tổ, bình xét thi đua

+ Ngày 06/7/2020: Hoàn thành phiếu đánh giá viên chức hàng năm theo mẫu.

- Coi, chấm kiểm tra cuối năm nghiêm túc:

+ Lịch kiểm tra cuối năm  02 ngày 01,02/7/2020.

+Chấm KT CK2: dự kiến 2 ngày 03,04/7/2020.
- Kiểm tra Tin học và TA.P:

+ Ngày 03/7/2020: TA.P: Hoàn thành chấm KT và đánh giá trên Smas .

+ Tin học: hoàn thành kiểm tra và chấm thực hành.

- Hoàn thành nhập đánh giá cuối năm trên Smas:
+ Từ ngày 24 -> 26/6/2020: GV dạy các môn không tổ chức kiểm tra CK2 tập trung: Hoàn thành nhập đánh giá CK2 trên phần mềm SMAS. Nhập sổ theo dõi SK. Cập nhật thông tin khác nếu cần thiết.

+ Từ ngày 03 -> 06/7/2020: GVCN thực hiện:

* Hoàn thành nhập điểm, đánh giá CK2; năng lực, phẩm chất trên SMAS.

* Danh sách khen thưởng HS cuối năm (2 DS riêng: HS HT xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện; HS có thành tích nổi bật)
* Tổng hợp đánh giá CK2

Trước ngày 10/7/2020: Đ/c Chung kiểm tra, chốt dữ liệu và gửi báo cáo lên CSDL.
- Ngày 02/7/2020: Hoàn thiện Báo cáo KQ kiểm tra khảo sát TA lớp 5 về PGD.
-  Từ ngày 06 -> 10/7/2020: HS học 2b/ngày, ăn bán trú, ổn định nền nếp. Hoàn thành chương trình năm học 2019 - 2020 trước 15/7/2020.

- Ngày 07/7/2020: Xét hoàn thành chương trình lớp học;

- Ngày 08/7/2020: xét hoàn thành chương trình tiểu học.

- Ngày 09,10/7/2020: Tổng kết lớp

- Ngày 13/7 -> 15/7/2020: Duyệt học bạ.
b/ Khối THCS
- Hoàn thành chương trình học kỳ II.
- Xét duyệt học bạ từ khối 6 đến khối 9 (CM khối THCS có lịch cụ thể).

- Hoàn thành triển khai đánh giá chuẩn nghệ nghiệp cán bộ, giáo viên nhà trường.

- Hoàn thành đánh giá viên chức năm học 2019 - 2020.

- Hoàn thành đăng ký và tham gia thực hiện giao dục phổ thông mới đối với cán bộ và giáo viên nhà trường.
2. Công tác khác
a. Công tác Đội, hoạt động phong trào
- Hoàn thành kế hoạch nhỏ đợt 2

- Thực hiện tháng hành động vì trẻ em.
b. Công tác kiểm định
- Tiếp tục Hoàn thành thu thập minh chứng cho công tác kiểm định và trường chuẩn Quốc gia: từ ngày 13/7 -> 14/7/2020.
c. Công tác lao động

- GVCN các lớp cho HS lao động, dọn vệ sinh sạch sẽ phòng học. Kiểm tra lại toàn bộ CSVC bàn giao lại cho bảo vệ nhà trường trước khi nghỉ hè.

*/ Một số nội dung cần chú ý đối với hai cấp học

1. Khối lớp 9: họp phụ huynh vào 15h00’ ngày 27/6/2020 (thứ 7).

2. Cấp THCS: họp phụ huynh vào 8h00’ ngày 05/7/2020 (chủ nhật).

3. Cấp Tiểu học: họp phụ huynh vào 8h00’ ngày 12/7/2020 (chủ nhật).

4. Ngày 13/7/2020 (thứ hai): Tổng kết toàn trường. Bàn giao HS về nghỉ hè (đ/c Thu - TPT). Thời gian từ 7h30’ - 9h30’.
5. Ngày 14/7/2020 (thứ ba): Tổng kết Tổ CM, Tổng kết HĐGD. Thời gian 7h30’ tại phòng họp trực tuyến khối THCS.
	Nơi nhận

- Chuyên môn PGD (b/c)

- Lưu VT

	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Thành Cương